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0 Úvod

Prostředí divadla a zejména operních scén je mi velmi blízké a představuje pro mě

nejen zaměstnání, ale také zájmovou činnost. I z tohoto důvodu jsem si jako téma své

diplomové práce vybrala tvorbu Wolfganga Amadea Mozarta, a to především oblast

opery. Jeho hudba je pro mne velmi inspirativní.

Ve své práci se věnuji životu, vokálním opusům, vybraným operním dílům a v

poslední kapitole rozboru árií Zerliny z opery Don Giovanni.

Wolfgang Amadeus Mozart byl beze sporu hudebním géniem, který byl ve své době

nedoceněný. Jeho tvorba zahrnuje všechny oblasti, včetně samozřejmě četných děl

operních. V rozsahu jedné práce není možné věnovat se všem operám podrobně. Každá

opera by vydala na samostatnou práci. Proto jsem vybrala tři stěžejní operní díla a

pokusila jsem se o jejich stručnou charakteristiku. K vybraným titulům jsem zpracovala

historické okolnosti, charakteristiku jednotlivých postav a děj.

V jedné z kapitol se věnuji problematice nastudování a interpretace árií Zerliny.

Zkoumání jsem podrobila obě árie, které Zerlina v opeře Don Giovanni má. V této části

nalezneme formu, textovou předlohu, interpretační a pěvecko - technickou problematiku.

Zároveň jsem zařadila také část pojednávající o využití v pedagogické praxi, kterou jsem

koncipovala na základě osobních zkušeností v roli studenta, interpreta i pedagoga.
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1 Životopis W. A. Mozarta

1.1 Život W. A. Mozarta v letech 1756 – 1787

27. 1. 1756 se v Salcburku narodil hudební génius. Pokřtěný byl jmény: Johannes

Chrysostomus Wolfgangus Theophilus Mozart. Vysvětlení jednotlivých jmen je

následující: Chrysostomus byl svatořečenou osobností, která připadala na den narození

dítěte. Wolfgangus symbolizoval jeho matku, která pocházela ze St. Gilgenu, z města

ležícího u jezera svatého Wolfganga. Theophilus je jméno kmotra (do češtiny se překládá

jako Bohumil, do latiny jako Amadeus).

Po narození se rodiče obávali, zda malý Wolfgang vůbec přežije. Narodil se sice jako

sedmé dítě, ale naživu byla pouze jeho sestra Anna, zvaná Nanerl. Ostatní sourozenci

nepřežili kojenecký věk (stejná situace se opakovala později i u potomků samotného

Mozarta). Na tu dobu to nebylo nijak zvláštní, úmrtnost novorozeňat a kojenců byla

poměrně vysoká.

Velmi brzy se Leopoldu Mozartovi podařilo odhalit hudební nadání svého syna a chtěl

toho náležitě využít. Naplánoval cesty po Evropě (Francie, Itálie, Německo)1. Chtěl

zajistit uznání pro svého syna, a také vydělat peníze. Mladý hudební génius hrál na

císařském dvoře před Marií Terezií. Císařská rodina byla dítětem nadšena. Brilantní

výkon byl odměněn finanční částkou a novými šaty. Leopold Mozart vytušil příležitost a

naplánoval turné po západní Evropě. Matka malého Wolfganga s cestou nesouhlasila.

Věděla, že pro dítě to bude velmi náročné, ale otec si stál za svým. Roku 1763 se rodina

vydala na cestu. Projeli větší německá města, Nizozemí, Anglii, Francii.

Francie

1

O jednotlivých cestách se zmiňuji v níže uvedeném textu.
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 Pro cestu do Francie bylo důležité, že Mozart získal doporučení od nejvyššího

komořího u salcburského dvora, od hraběte Arca. Ten poslal dopis svému švagrovi, jímž

byl hrabě von Eyck. Díky této pomoci byla rodina přijata na panství de Beauvais.

Leopold tušil, že nebude jednoduché se zde prosadit, a žádal o pomoc hraběte von

Eycka. Ten sice přislíbil, že se pokusí děti dostat do některých salónů, ale zároveň byl

velmi skeptický, protože sám dobře věděl, že místní nejsou zrovna nadšenými příznivci

hudby. Leopold požádal svého hostitele o vystoupení ve Versailles. Navzdory tomu, že

hrabě von Eyck sdělil Leopoldovi, že je to zcela nemožné, se přeci jen vystoupení konalo.

Anglie

V dubnu roku 1764 čekala rodinu další cesta. Wolfgang se v Anglii seznámil

s potomkem slavného Johanna Sebastiana Bacha, s Johannem Christianem. Ten byl

dítětem naprosto nadšen a snažil se mu pomoci, jak jen to bylo možné. I díky němu se

podařilo uskutečnit vystoupení Mozarta před královskou rodinou. A ne jednou,

vystoupení bylo pro velký úspěch opakováno. Mozart, ač malé dítě, sbíral zkušenosti,

poslouchal místní hudbu a snažil se ji pochopit.

Po dlouhém cestování se vrátila rodina Mozartových do rodného Salcburku. Nadějný

chlapec se zde kromě studia hudby věnoval studiu cizích jazyků. Zdokonaloval se

v angličtině, francouzštině a začal studovat italštinu, která byla tolik důležitá pro jeho

budoucí operní tvorbu. V tomto období zkomponoval svá první jevištní díla: Die

Schuldigkeit des ersten Gebots, Apollo et Hyacinthus2

Vídeň

Roku 1767 se Leopold Mozart rozhodl pro další cestu. Jejím cílem byla Vídeň.

Poměry ve Vídni se ale od první návštěvy Mozartových změnily. Zemřel císař, který

podporoval umění, a jeho nástupcem byl Josef II., který vládl společně se svou matkou

Marií Terezií. Otec Wolfganga věděl, že se má na císařském dvoře slavit svatba a chtěl

této příležitosti využít, aby představil geniálního skladatele.

2 Podrobněji se o těchto dílech zmiňuji v kapitole, která se věnuje operní tvorbě W. A.

Mozarta.
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Ve Vídni propukla epidemie černých neštovic. Teprve šestnáctiletá arcivévodkyně

Marie Josefa na následky neštovic zemřela. Místo svatby se tak konal pohřeb. Otec ve

strachu o svého syna zvolil alternativní plán a z Vídně odcestoval do Brna. Šlo o první

návštěvu Mozarta na území českého království. Do Brna dorazil Leopold s dcerou Nanerl

a Wolfgangem 24. 10. 1767. Zde však pobyli pouhé dva dny a přesídlili do Olomouce. U

malého skladatele propukla nemoc, kvůli které opustili Vídeň. Wolfgang trpěl vysokými

horečkami, zanícenou vyrážkou a dočasnou ztrátou zraku. Kapitulní děkan Leopold

Antonín Podstatský3 nabídl Leopoldu Mozartovi ubytování ve své rezidenci a poskytl

svého lékaře, který se staral o malého Wolfganga. Nákaza černými neštovicemi se

nevyhnula ani Mozartově sestře Nanerl, průběh nemoci však nebyl tak vážný jako u

Wolfganga. V příjemném olomouckém prostředí se kolem Mozartových vytvořil okruh

přátel, zejména z řad církevních hodnostářů. Mezi ně patřili mimo jiné Jan Leopold Hay,

Matyáš František Chorinský, Antonín Theodor Colloredo Waldsee. Při svém pobytu

v Olomouci Mozart složil symfonii F dur. Po celkovém zotavení se přemístila rodina zpět

do Brna, kde proběhl v tehdejší Taverně, dnešní Redutě, koncert. Na počátku ledna 1768

odjeli zpět do Rakouska.

Po návratu do Vídně přišlo tolik očekávané pozvání k císařskému dvoru. Leopold

doufal, že od císaře obdrží zakázku, ale nestalo se. Otec i přes „neúspěch“ zadal malému

Wolfgangovi úkol. Měl zkomponovat operu La finta Semplice. Po dlouhých peripetiích

se podařilo otci zajistit uvedení opery za odměnu 100 dukátů. Provedení opery bylo

mnohokrát přesouváno, nejdříve kvůli problémům s libretem, pak se vzbouřili hudebníci,

kteří odmítali hrát pod taktovkou malého chlapce. V kuloárech se objevila i polemika nad

autorem opery. Proslýchalo se, že pravým autorem je Leopold Mozart, ten však na

koncertech dokázal genialitu svého syna. Nechal libovolně zadat část textu a Wolfgang

jej pohotově zhudebnil, včetně partu pro orchestr. Opera nakonec ve Vídni uvedena

nebyla a slíbený honorář Mozart také neobdržel. Mozart si navíc vybral čas, kdy ve

Vídni debutoval devatenáctiletý Antonio Salieri, nutno říci, že s velkým úspěchem.

3 Leopold Antonín František de Paula hrabě Podstatský z Prusinovic (1717 – 1776), od roku


[…]


KV Název hlasový obor text

53 An die Freude soprán Johann Peter Uz

52 Daphne, deine Rosenwangen soprán autor neznámý

147 Wie unglücklich bin ich nit neurčeno autor neznámý

149 Die großmütige Gelassenheit neurčeno J.Ch. Günther

150 Geheime Liebe neurčeno J.Ch. Günther

151 Die Zufriedenheit im niedrigen Stande neurčeno F. R.L.von Canitz

152 Ridente la calma / Der Sylphe des Friedens neurčeno autor neznámý

307 Oiseaux, si tous les ans neurčeno Antoine Ferrand

308 Dans un bois solitére neurčeno A. H. de la Motte

390 An die Hoffnung neurčeno J. T. Hermes

391 An die Einsamkeit neurčeno J. T. Hermes

392 Verdankt sei es dem Glanz der Großen neurčeno J. T. Hermes

468 Gesellenreise tenor J. F. von Ratschky

472 Der Zauberer neurčeno Ch. Felix Weiße

473 Die Zufriedenheit neurčeno Ch. Felix Weiße

474 Die betrogene Welt neurčeno Ch. Felix Weiße

476 Die betrogene Welt neurčeno J. W. von Goethe

506 Lied der Freiheit neurčeno Al. Blumauer

517 Die Alte neurčeno F. von Hagedorn

518 Die Verschweigung neurčeno Ch. Felix Weiße

519 Das Lied der Trennung neurčeno K. E. K. Schmidt

520

Als Luise die Briefe ihres ungetreuen Liebhabers

verbrannte neurčeno G. von Baumberg

523 Abendempfindung an Laura neurčeno J. H. Campe

524 An Chloë neurčeno J. Georg Jacobi

529 Des kleinen Friedrichs Geburtstag neurčeno J. H. Campe

530 Das Traumbild neurčeno L.H. Ch. Hölty

531 Die kleine Spinnerin neurčeno D. Jäger

552 Beim Auszug in das Feld neurčeno autor neznámý

596 Sehnsucht nach dem Frühling neurčeno Ch. A. Overbeck

597 Im Frühlingsanfang neurčeno Ch. Ch. Sturm

598 Das Kinderspiel neurčeno Ch. A. Overbeck

Tabulka č. 2: Přehled koncertantních árií W. A. Mozarta

KV název hlasový obor

21 Va, dalfuror portata Tenor

23 Conservati fedele Soprán

36 Or che il dover… Talie contanti sono Tenor

70 A Berenice...Sol nascente Soprán

74b Non Pavia curo l'affetto Soprán

77 Misero me… Misero pargoletto Soprán

78 Per pieta, bell'idol mio Soprán

79

O temerario Arbace… Perquel paterno

amplesso Soprán

82 Se ardire Soprán

83 Se tutti i mali miei“ Soprán

88 Fra cento affani Soprán

119 Der Liebe himmlisches Gefühl Soprán

143 Ergo interest Soprán

146 Kommet her, ihr frechen Sünder Soprán

178 Ah, spiegarti, oh Dio Soprán

209 Si mostra la Sorte Tenor

210 Con ossequio, con rispetto Tenor

217 Voi avete un cor fedele Soprán

255 Ombra felice Alt

256 Clarice cara mia sposa Tenor

272 Ah, lo previdi Soprán

294 Alcandro, lo confesso Soprán

295 Se al labbro mio non credi Tenor

316 Popoli di Tessaglia Soprán

368 Ma, che vi fece, o stelle Soprán

369 Misera, dove son Soprán

374 Or che il cielo Soprán

383 Nehmt meinen Dank Soprán

416 Mia speranza adorata Soprán

418 Vorrei spiegarvi, oh Dio Soprán

419 No, no, che non sei capace Soprán

420 Per pieta, non ricercate Tenor

431 Misoro! o sogno Tenor

432 Cosi dunque tradisci Bas

433 Maenner suchen stets Bas

435 Muesst ich auch Tenor

440 In te spero o sposo Soprán

486a Basta, vincest Soprán

490 Non piu, tutto Soprán

505 Ch'io mi scordi di te Soprán

512 Alcandro, lo confesso Bas

513 Mentre ti lascio Bas

528 Bella mia fiamma Soprán

538 Ah se in ciel Soprán

541 Un bacio di mano Bas

569 Ohne Zwang

nedochováno

577 Al desio Soprán

578 Alma grande Soprán

580 Schon lacht der holde Frühling Soprán

582 Chi sa, chi sa, qual sia Soprán

583 Vado, ma dove? Soprán

584 Rivolgete a lui lo sguardo Bas

612 Per questa bella mano Bas

Tabulka č. 3: přehled oper W. A. Mozarta (V tabulce uvádím výběr z nejdůležitějších děl)

KV Název libreto rok vzniku

38

Apollo et Hyacinthus seu Hyacinthi

Metamorphosis Rufinus Widl 1767

51 La finta semplice Carlo Goldoni 1768

87 Mitridate, Rè di Ponto Vittorio Amadeo Cigna-Santi 1770

111 Ascanio in Alba Abbate Giuseppe Parini 1771

126 Il sogno di Scipione Pietro Metastasio 1772

135 Lucio Silla Giovanni de Gamerra 1772

196 La finta giardiniera Ranieri de Calzabigi 1774 - 1775

208 Il Rè pastore Pietro Metastasio 1775

366 Idomeneo, Rè di Creta Giambattista Varesco 1780-81

486 Der Schauspieldirektor

Gottlieb Stephanie der

Jüngere 1786

492 Le nozze di Figaro Lorenzo da Ponte 1786

527 Don Giovanni Lorenzo da Ponte 1787

588 Così fan tutte Lorenzo da Ponte 1789 - 1790

620 Die Zauberflöte Emanuel Schikaneder 1791

IV: seznam audio ukázek přiložených na CD

1. Árie Batti, batti o bel Masetto

2. Árie Vedrai Carino