Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Bc. Adéla Lučanská
<b>Studijní program:</b> N7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro SŠ Učitelství sólového zpěvu pro SŠ a ZUŠ
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Přínos vokálního díla W.A.Mozarta pro pěvce se zaměřením na interpretační rozbor jedné operní role</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. MgA.Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> PhDr.Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013

### Koncepce práce a její struktura:

Autorka diplomové práce se v podstatě neodchýlila od základní koncepce dané Zadáním DP, taktéž chronologie řazení kapitol (struktura) se výrazně přidrží písemných Zásad pro vypracování. (Pouze doporučený Vztah slova a hudby ve vokálním díle W. A. Mozarta není řešen jako samostatný oddíl.) Kromě Úvodu, Závěru, Seznamu použité literatury a pramenů, Resumé a Seznamu příloh DP obsahuje logicky řazené 4 hlavní kapitoly s řadou subkapitol. Rozsah práce: 91 stran vlastního textu.

### Obsahová stránka:

V Úvodu DP autorka zdůvodnila volbu tématu svým citovým a následně i profesním (výborná sopranistka) zaujetím hudbou W.A.Mozarta.

Je pochopitelné, že úvodní kapitoly (Životopis W.A.Mozarta, Vokální tvorba W.A.Mozarta, Operní tvorba W. A. Mozarta a její charakteristika) mají v převaze kompilační charakter. Práce diplomantky zde spočívá v selekci poznatků ve vztahu k těžišti tématu DP, jímž je „přínos pro pěvce“ a hudebního pedagoga. Toto se vesměs zdařilo, byť uvádění některých

méně podstatných detailů (například vypsání jmen všech pěvců, kteří v premiérách pojednávaných M. oper zpívali) může být sporné, nicméně obhajovatelné. Naopak pro praktická „výuková“ využití (dle mého názoru) u některých názvů oper a árií v italštině či němčině přece jen citelně chybějí české překlady - jde o pochopení souvislosti obsahu zpívaného textu v těsné vázanosti na hudební ztvárnění.

Kapitola **Vokální tvorba W. A. Mozarta** je velmi stručná (upřímně: vhodnějším řešením by bylo zúžení tématu na tvorbu operní, ale chápu, že na změnu nebyl čas), informuje o „vokálním, ale ne operním“ díle autora, jež diplomantka člení na písně, koncertantní árie (zde doporučuji přesnější úzus: koncertní árie) a ostatní vokální tvorbu, odkazuje na dvě (opravdu přínosné) soupisové tabulky uvedené v Přílohách. Je možno souhlasit s tvrzením autorky, že Mozartovu písňovou literaturu (konkrétně zejména píseň Touha po jaru, kdy jsou v DP uvedena i některá doporučení ohledně nácviku) je velmi vhodné využívat na konzervatořích a ZUŠ.

Oproti předchozímu textu **přesvědčivěji zpracovanou se jeví kapitola Operní tvorba W. A. Mozarta a její charakteristika**. Výběr tří podrobněji pojednávaných děl (Figarova svatba, Don Giovanni, Kouzelná flétna) je opravdu reprezentativní, a to i z hlediska pedagogického využití v hudebně odborných i všeobecně vzdělávacích školách – ovšem za předpokladu neformálního a kreativního přístupu učitele! V tomto smyslu předložená DP nabízí řadu motivačně využitelných faktografických údajů.

**Praktické, podrobněji rozvedené metodické pokyny k nastudování dvou árií přináší** pak poslední kapitola pod názvem **Problematika nastudování a interpretace árií Zerliny**. Jedná se o 2 árie z prvního a druhého dějství opery Don Giovanni, hojně uváděné i na koncertech, jež jsou takřka povinnou a jistě oblíbenou součástí studijního repertoáru sopranistek. Sama diplomantka má s jejich koncertní interpretací **bohaté osobní zkušenosti**, navíc jako členka operního sboru se vícekrát podílela na realizaci Dona Giovanniho v Plzni. K obsahu této kapitoly nemám podstatné připomínky. Reflektování zde uvedených poznatků (pojetí role Zerliny, překlad textů árií do češtiny, analýza hudební formy v souhlase s chronologií osvojování árie), rad a metodických pokynů ověřených praxí, včetně audio ukázek vzorové interpretace na přílohovém disku mohou být docela efektivní.

Rada: rozbor formy nemůže vycházet jen z vokálního partu, je třeba posuzovat celek včetně doprovodu (klavír, orchestr,...). Předtaktí nepočítáme za celý takt, proto například neplatí vaše řešení a 9+8, ale 8+8, pravidelná perioda. Nečíslování taktů v notovém zápisu značně ztěžuje orientaci.

#### **Jazyková stránka:**

**Proběhla důkladná jazyková korektura. Práce je čtivá, vyjadřování přirozené a přitom povětšinou i odborně přesné. Opravdu sporadické jazykové prohřešky považuji spíše za nahodilé překlepy.**

Přesto na některé upozorním: s.14, 3.odst. „...znal již s dob minulých...“, s.15, 6. řádek „pražané“, s.33, 2. odst. ?smysl věty „K velkému překvapení byla na program zařazena i neoblíbená německá společnost.“, s.40 a 42 nejednotnost v psaní Hraběnka, hraběnka, Hrabě, hrabě , s.70,71 v českých překladech textů velká písmena a interpunkce – v italštině bez chyb

### **Formální stránka:**

Je vesměs v pořádku. Má všechny požadované náležitosti. Psaní poznámek na příslušné stránce pod čarou je příkladné, taktéž citační odkazy. Úprava písma je logická a přehledná. Obrázky ve vlastním textu (zmenšené kopie premiérových plakátů) jsou zajímavé, přílohové noty nutné, přílohové tabulky a CD s nahrávkami jsou účelné. Počtem stran práce překračuje požadovanou normu.

Nalezené drobné připomínky: s. 12, poznámka 8, chybí stránka knihy, z níž citováno, s. 18, nahoře citát, chybí citační odkaz, s.72 a 80 chybí údaje, kde nalézt notové zápisy analyzovaných árií.

Seznam použité literatury a pramenů (s. 87 – 90) neuvádí jmenovitě žádné prameny (i když v případě této diplomové práce použitým materiálem pramenného charakteru byly například notové zápisy pojednávaných árií, ale ty v uvedeném Soupisu vůbec nejsou). Seznam je doplněn adresami internetových zdrojů.

### **Hodnocení:**

Z výše uvedeného textu jednoznačně vyplývá, že předložená diplomová práce po všech stránkách splňuje požadovanou normu. Řešení zadaného tématu lze prohlásit za úspěšné a přínosné.

Předloženou diplomovou práci

klasifikuji známkou

**velmi dobře**

a

doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 2. srpna 2013

PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.